ASSEMSTEIÂ IEGI§TÁIIVÂ DO ESIADO DO ACRE

GÀBIN§TE OO OEPI'TÂDO ÀDÂIITOI.I CNUã " P§B

rNDrcAçÃoNe I noza

{ 1tl

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Govemador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a reforma e ampliação da Central de Material e Esterilização do

Hospitalde Urgência e Emergência de Rio Branco - HUERB.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo'

10 de fevereiro de 2026

*\ -\'- -'

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

§

.F

o

ASSTMBLEIA IEGISLATIVA DO ESÍADO ACRE

Ruo Arlindo PoÍto Lêo[ n, 241. sok: 08. 30 ondor- CentÍo - CEP 69908-040
Telelone: 4078-407s e (eg)gszot- lsAz
E - rnoü: gobineteodoiltoncrur6§rnoilcom

Q?naniltonCruz
oSruÍaoo tSlAouÀL

+-.3,rt',t",""f

Blâ/

À§§Erâ8t*rA tEGt§rÀTrvA oo t§tÂso Do AcRÉ
GÂSIITÉT€ OO DEPI'TA§O ADÀ}TYOfi §PUZ. P§B

JUSTIFICATIVA

A referida INDICAÇÃO, tem como objetivo solicitar a reforma e ampliação da Central de

Material e Esterilizaçã0, tendo em vista que o espaço atualmente disponível é insuficiente para as

necessidades da unidade, comprometendo a organizaçâo dos materiais e o fluxo de trabalho dos

profissionais.

A Íalta de espaço adequado diÍiculta a realizaçáo das atividades diárias, impactando na

eÍiciência dos processos de esterilizaçáo e no controle dos materiais ciúrgicos, essenciais para a

segurança e qualidade dos serviços prestados no Centro Cirúrgico.

Diante do exposto, solicitamos a adoçáo de medidas para a refonna e ampliação do

espaço, de modo a proporcionar um ambiente que atenda às demandas dos proÍissionais e

contribua para a melhoria contínua dos serviços prestados.

Sendo o que temos para o momento, reiteramos nossos votos de estimativa e

consideraçã0, aguardando com expectativa um retomo positivo a esta indicação.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

.\1""-
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

Às§EMBtf,rÂ t§GrstÂTrvA 00 gsTÀoo AcRÊ
Ruo Àílifido PôÍto Lêol, n 241. §o&ü 08.3ú ondor- CêntÍo - CÉP 6SS08-04O
Talelono: 4078-407§ e (eAlSSaOt- ISAZ
§ " rnok gabinoteadoiltoncrur€Dgrnoil.corn

SUldsittsncruz
ou.9uÍao0 EÉ?apuaL